СОВЕТ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«КАРАЛАТСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ»

Камызякского района Астраханской области

Р Е Ш Е Н И Е

от 25.09.2015г.
№06
 «Об утверждении Положения о  публичных слушаниях
в муниципальном образовании «Каралатский сельсовет»

 На основании   статьи 28 Федерального закона от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ  «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,

Совет муниципального образования  «Каралатский сельсовет»

РЕШИЛ:

1. Утвердить Положение о  публичных слушаниях в муниципальном образовании «Каралатский сельсовет» (прилагается).

2. Настоящее решение обнародовать в установленном порядке.
3. Настоящее решение вступает в силу со дня его обнародования.
Председательствующий

на первом очередном
заседании

Совета МО «Каралатский сельсовет»

первого созыва

                              ________________

Глава муниципального образования

«Каралатский сельсовет»                                      ___________________
Утверждено:

Решением Совета

муниципального образования

 «Каралатский сельсовет»
от____________ №_____
ПОЛОЖЕНИЕ
О ПУБЛИЧНЫХ СЛУШАНИЯХ
В МУНИЦИПАЛЬНОМ ОБРАЗОВАНИИ
«КАРАЛАТСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ»
1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение разработано на основании статьи 28 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и направлено на реализацию права граждан Российской Федерации на осуществление местного самоуправления посредством участия в публичных слушаниях, определяет порядок организации и проведения публичных слушаний на территории муниципального образования «Каралатский сельсовет».

1.2. Публичные слушания – форма информирования и выявления мнения граждан по обсуждаемым проблемам в процессе разработки, принятия, исполнения муниципальных нормативных правовых актов по вопросам местного значения и обсуждение проектов муниципальных правовых актов с участием жителей муниципального образования «Каралатский сельсовет».

1.3. Публичные слушания проводятся по инициативе населения муниципального образования «Каралатский сельсовет», Совета муниципального образования «Каралатский сельсовет» (далее - Совет), главы муниципального образования «Каралатский сельсовет» (далее – глава МО).

1.4. Публичные слушания, проводимые по инициативе населения или Совета, назначаются Советом, а по инициативе главы МО – главой МО.

Для проведения публичных слушаний Совет принимает решение о назначении и проведении публичных слушаний, а Глава МО издает постановление администрации муниципального образования «Каралатский сельсовет».

1.5. На публичные слушания в обязательном порядке выносятся:

1) проект устава муниципального образования «Каралатский сельсовет», а также проект муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в данный устав, кроме случаев, когда изменения в устав вносятся исключительно в целях приведения закрепляемых в уставе вопросов местного значения и полномочий по их решению в соответствие с Конституцией Российской Федерации, федеральными законами;

2) проект местного бюджета и отчет о его исполнении;

3) проекты планов и программ развития муниципального образования «Каралатский сельсовет», проекты правил землепользования и застройки, проекты планировки территорий и проекты межевания территорий, проекты правил благоустройства территорий, а также вопросы предоставления разрешений на условно разрешенный вид использования земельных участков и объектов капитального строительства, вопросы отклонения от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства, вопросы изменения одного вида разрешенного использования земельных участков и объектов капитального строительства на другой вид такого использования при отсутствии утвержденных правил землепользования и застройки;

4) проекты планов и программ развития муниципального образования, проекты правил землепользования и застройки, проекты планировки территорий и проекты межевания территорий, за исключением случаев, предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации, проекты правил благоустройства территорий, а также вопросы предоставления разрешений на условно разрешенный вид использования земельных участков и объектов капитального строительства, вопросы отклонения от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства, вопросы изменения одного вида разрешенного использования земельных участков и объектов капитального строительства на другой вид такого использования при отсутствии утвержденных правил землепользования и застройки;

5) вопросы о преобразовании муниципального образования.

1.6. Население реализует свое право на проведение публичных слушаний через инициативную группу, которая формируется из числа жителей муниципального образования «Каралатский сельсовет», обладающих активным избирательным правом на выборах в органы местного самоуправления муниципального образования «Каралатский сельсовет», численностью не менее 20 человек (далее – инициативная группа).

1.7. Ходатайство о проведении публичных слушаний на территории муниципального образования «Каралатский сельсовет» инициативная группа направляет в Совет.

1.8. Ходатайство инициативной группы о проведении публичных слушаний должно содержать:

1) тему публичных слушаний (вопросы, проект муниципального правового акта выносимого на публичные слушания);

2) обоснование необходимости проведения публичных слушаний;

3) предполагаемое место проведения публичных слушаний;

4) предполагаемый состав участников публичных слушаний;

5) сведения о членах инициативной группы.

Ходатайство подписывается всеми членами инициативной группы.

1.9. В случае несоответствия ходатайства требованиям, установленным пунктом 1.8. настоящего Положения, противоречия вопросов, выносимых на обсуждение, требованиям законодательства, представленные документы возвращаются членам инициативной группы с мотивированным отказом.

По результатам рассмотрения ходатайства Совет в месячный срок принимает решение о назначении публичных слушаний.

2. Организация и подготовка проведения публичных слушаний

2.1. Информация о времени, месте и теме слушания, вывешивается на информационном стенде, расположенном библиотеке с. Каралат либо в иных доступных местах. Указанная информация, а также проект муниципального правового акта, предполагаемый к обсуждению на слушаниях, подлежат обязательному обнародованию не позднее, чем за 7 дней до начала слушаний.

2.2. Предварительный состав участников слушаний определяется должностным лицом, ответственным за их подготовку и проведение.
2.3. К участию в публичных слушаниях могут быть приглашены представители политических партий и иных общественных объединений, осуществляющих свою деятельность на территории муниципального образования, а также руководители организаций, осуществляющее деятельность на территории муниципального образования в сфере, соответствующей теме слушаний.

2.4. Председательствующим на слушаниях может быть Глава МО, Председатель Совета, заместитель Председателя Совета, председатель комиссии Совета.

2.5. Председательствующий ведет слушания и следит за порядком обсуждения вопросов повестки дня слушаний.

2.6. Публичные слушания начинаются кратким вступительным словом председательствующего, который информирует о существе обсуждаемого вопроса, его значимости, порядке проведения публичных слушаний, его участниках. Затем слово предоставляется должностному лицу, ответственному за подготовку и проведение слушаний, участнику слушаний для доклада по обсуждаемому вопросу (до 20 минут) после чего следуют вопросы участников слушаний, которые могут быть заданы как в устной, так и в письменной формах. В последующем слово для выступлений предоставляется участникам слушаний (до 5 минут) в порядке поступления заявок на выступлении.

В зависимости от количества желающих выступить председательствующий на слушаниях может ограничить время выступления любого из выступающих участников слушаний.

Все желающие выступить на слушаниях берут слово только с разрешения председательствующего.

Как правило, слушания проводятся по нерабочим дням с 9 до 18 часов по местному времени либо по рабочим дням, начиная с 18 часов по местному времени.

В любом случае право выступления на слушаниях должно быть предоставлено представителям некоммерческих организаций, специализирующихся на вопросах, вынесенных на слушания, политических партий, имеющих местные отделения на территории муниципального образования, а также лицам, заранее уведомившим в письменном виде организаторов слушаний о своем намерении выступить, в случае их присутствия на публичных слушаниях.

Продолжительность слушаний определяется характером обсуждаемых вопросов. Председательствующий на слушаниях вправе принять решение о перерыве в слушаниях и об их продолжении в другое время. Сроки обсуждения населением муниципального образования «Каралатский сельсовет» проектов муниципальных правовых актов не должны превышать более одного месяца.

2.7. На публичных слушаниях ведется протокол, который подписывается председательствующим.

В протоколе слушаний в обязательном порядке должны быть отражены позиции и мнения участников слушаний по каждому из обсуждаемых на слушаниях вопросов, высказанные ими в ходе слушаний.

2.8. По итогам слушаний могут быть приняты рекомендации и иные документы, которые направляются в Совет для принятия решения по ним.

2.9. Итоговые документы по результатам слушаний, а также протокол слушаний подлежат обязательному обнародованию не позднее чем через 7 дней после окончания слушаний.